¶ De peccatis

me ad impium mortem moreris: scilicet pro tua
 supbia: avaritia: luxuria: recte: et tu non an-
 nunciaueris eis: neque locutus fueris ut au-
 uertas a via sua impia reviveres: ipse impius/
 us iniquitate sua morieret: sanguinem eius
 de manu tua requiratur. **Q**uaia peccata quae prela-
 ti potest corriger non corrigunt ipsis imputa-
 buntur. et per eisdem damnabuntur. Ergo sapientia.
Iudicium durissimum fieri his quae pluntur. **I**te
 confessores dure afflictos redarguit propterea
 non debet indignari. quod tenet. **E**t confessor
 potius debet duo bene expedire quam deesse
 negligenter. **Q**uoniam est redditus regnum de
 numero afflictorum. ut per paucos vel multos
 audiuerit. sed quod est expeditum. **S**i autem con-
 fessor propter lucrum rapale negligenter expe-
 dit sibi afflictos: grauiter peccat. quod sum
 doctores qui aliquem scienter absoluunt que
 coram domino probabilitate scit non esse absolutum: ipsis
 facto peccat mortaliter. **V**ideatur ergo confessio-
 res quoniam absoluunt peritos homines quae non
 intendunt suam superbiam dimittere: immo ipso
 facto ostendunt suam superbiam in vestimentis pom-
 posis: et in scissuris. et sic de aliis peccatori-
 bus. quod ostendunt probabilitas signa quae non habent
 firmum positionem abstinendi a peccatis ut for-
 nicari. et publici adulteri: quae meretrices et
 cubinas secundum in domo tenent: nec eas a se
 amouere intendunt. **S**icut usurari et lusori-
 res quae non sunt parati ad restituendum summi con-
 silii confessoris. **S**icut superbi chorizantes
 et cornemeta exercentes: quae sunt illa orna-
 menta in quibus peccauerunt. **E**t haec euidenter si-
 gnantur. quae tales non intendunt firmiter dimittere.
Quoniam si iam intendebat: resignaret talia orna-
 menta quibus non videntur: nisi ad peccatum
Licet in futuris optaret eos sibi alia orna-
 menta superbie preparare fortassis super et
 preciositas talium comparando eos a peccato
 retraheret. **S**icut illi superbi qui habent mag-
 na capucia. vnum de quinque vel sex vlnis. et
 longas scissuras in capuchis et tunicis. et
 dominus puelle quae habent magna crinalia in quibus
 chorizauerunt. et sic de aliis. **L**et Octauianus
 peccatum alienum non obstat per actus. **E**t haec
 spectat ad platos et presbiteros. **V**nde vos pro
 lati et dominum quae subditos vestros non coher-
 citis. sed dimittitis eos inferre damnum
 paupibus pullos. aiores. anetas. peco-
 ra auferre. fruges eorumque vestris in pa-
 bulum graminare. fructus hororum et vine-
 arum furari et vi accipe. pauges vitupera-
 re. percutere. ledere. irritare et male tractare
 et habemini. **E**n Ezechiel. xiiiij. dicit dominus per prophetam,
 Non ascendetis ex aduerso: nec posuistis
 vos murum pro domo israel ut staretis in
 domo domini. oves enim rectores ad hoc sta-
 tuti sunt: quae unusquisque terram sibi subiectam
 in pace teneat. **E**t si forte ipse rex: et per
 latus non spoliat subditos: tamen non resistit
 spoliantibus et si eet in terra ita ampla su-
 cit ultra mare domum peccatorum quae sunt in
 ea per raptorem quibus resistere posset princeps
 est. et de omnibus his redditurus est deo regi-
 nem. **I**te vos patres familias si filii ve-
 stri vel familia mala perpetrant damna in
 ferendo proximis. et si eos per nos non emi-
 datis: et si multa bona opera facietis ieiuni-
 um. orando. vigilando. elemosynas da-
 do. et habemini. eo minus non damnaremini.
Eurputatis quod deus perculerit homines ho-
 ni quid ad honorem istorum et delectationem illorum.
Non: sed unusquisque peratem ad habendum
 accepit ut malum summa vires prohibeat. et suos
 subditos ab incursibus malorum defendat. **E**n si presbiteros possunt prohibe-
 ma et non faciunt damnabuntur. **I**te vos domini
 et domini qui permittit filios vestros turpia
 perba loquitur mala perpetrare opera. et ridens
 et vos iudices et potestes subditos vestros
 si impedire poteritis talia mala. et si alio
 uid peccatum non habebitis quae illud solum
 damnabimini. **H**oc merito facere debet
 et aduertere isti prelati et presbiteros qui
 de sua potentia et dignitate nesciuntur
 si gloriarisi: tota die occupando se in con-
 neamentis. hastiludibris. venationibus.
 portationibus. ludis taxillarum. et sic de
 aliis multis mundi vanitatibus. non
 vero vel raro se occupantes circa pau-

per: viduaꝝ: clericoꝝ: orphanoꝝ: religi
osoꝝ: h[ab]itudo iudicia. cu[od] tñ nulla alia de
causavit p[ro]missu[um] ē: d[omi]n[u]s eis p[re]tate tulerit:
nisi p[ro]curat eccl[esi]a paup[er]i. **U**n d[omi]n[u]s Nu
meri. 25. q[ui] p[ri]ncipes ex iussu dei st[ra]sus p[er]sp[ec]te
si p[ro]p[ter]o p[er]pli. **G**ui dixit d[omi]n[u]s ad moysē
Tolle c[on]tra eos p[er]pli p[ri]ncipes: et suspende
eos ē sole i patibulo. **E**t h[ab]et i[m]m[an]di glo. q[ui]
fuerūt auctores peccati illi p[er]pli. v[er]o q[ui] n[on] p[er]
hibuerit **N**on p[ec]cātū alienū ē n[on]
manifestat p[ec]cātū hoīz ad corrigēdū et ad
emēdādū vt q[ui] scit p[ec]cātū alteri et en
nō ausat p[ro]munit sive i corpore sive i aia
aut in rebus: cu[od] tñ bene posset illuz p[ro]mu
nire: reus erit si h[ab]et non fecerit. **S**ic si sci
res aliquē peccare et posses h[ab]ere māifestare
q[ui] impedit et emēdaret: si non faceres
reus es. **I**te si scis rē furatā circa ali
quē iniuste detētā: et non vis d[omi]no rei pu
blica: vt sic suam rē rehabere possit. cu[od]
tñ h[ab]et comoder licite posses. re[ligio]n[is] coraz
deo in illo p[ec]cāto. **E**t si vñ inferret dam
nu[um]: p[ro]p[ter]o i p[ro]p[ter]o sive i agro: sive i horreo: et
si p[er]clamaēs eundē: tūc tal[sic] p[er]clama[re]
cessaret a dāno iferēdo. et nolles h[ab]ere
pter charitatē p[ro]ximi i subsidū d[omi]no rei
tūc re[ligio]n[is] corā d[omi]no. **I**te si q[ui]s vell[et] aliquē
iniuste cap[er]e: et tu bono mō posses illum
p[ro]munit: et nō faceres: re[ligio]n[is]. **I**te cu[od] vi
deres aliquē occultere peccātū et posses hoc
māifestare illi q[ui] posset p[ro]dēdere emēdāe
ne iste itē peccaret: et nolles ea facere. et
sic dissimulares: tūc e[st] p[ri]nceps illi crū
mis. **G**o[rd]o[ne] aliq[ui] dicunt cu[od] alti q[ui] iniusta fieri
videt qd hoc p[ro]tinct ad me. **R**ūdeo illi
Ex p[er]cepto fraterne charitatis q[ui]libet te
nef puenie p[ec]cātū sui. p[ro]ximi et corporis et aie
cu[od] h[ab]et comodept. **E**xemplū: si videres cecū
trāsire erga foueā: et nō p[ro]munes eū: ho
mīcida illi[us] e[st]es corā d[omi]no: si i foueā cade
ret. et si sic morerer. **I**te cu[od] i synodo p[er]cipi
tur oīb[us] i eadē proch[ia] existētib[us] vt mā
festarēt crīmīa publica ad corrigēdū ea
Qo[rd]o[ne] qdā si curāt. et iō seipso miserabilitē
dānat. q[ui]cūq[ue] causa p[ro]lāguinitatē v[er]o fa
miliaritatis. vel cā lucrū p[er]det p[ec]cātū

quod p[er]dendū ēct: f[ac]tū iura symonlā cō
mitteret et g[ra]uer peccar[et]. Et q[ui]cūq[ue] sc̄i
ret hereticū vel phitonissam et nō p[er]der[et]
mortaliter peccaret. q[ui] meli[us] esset tales
corruptores fidei p[er]dere platis eccie: q[ui]
valde diu in pane et aqua ieiunare.

Explīcātū tractatū de nouem pecca
tis alienis.

Incipit tractatū de vij. p[ec]cātū morta
lib[us]. Et p[er]mo de p[ec]cāto mortali in cōi.

O Ecclatū cūnt

summātū fuēt g[ra]uat mor
tē. Iaco. i. Hoc intelligit
de q[ui]libet p[ec]cāto mortali.

Pro q[ui] sciendū q[ui] p[ec]cātū mortale p[er]mit
tit q[ui]tuor mōis. Primo q[ui] nescit se face
re p[er]ceptū dei. vel h[ab]et p[er]ceptū plati v[er]o
eccie. vel aliq[ui] viciū de septē vichs cap
talib[us]. Et in hoc ignorātia non excusat
hoīem vsum rōis h[ab]item. vñ Aug[ustus]. do
g[ra] et libero arbi. Ideo diuina p[er]cepta
data sunt: vt excusatio de ignorātia nō
haberet. **S**icut de p[er]ceptis eccie et plato
rū intelligit. q[ui] p[er]ceptū plati d[omi]n[u]s p[er]ceptus
d[omi]n[u]s. In signū hui[us] xps dicit in euāgelio
Qui vos audiret me audit et c[on]siderat. Ergo plati
obediendū est tāq[ue] d[omi]no i[esu] xpo: mā
xime in his in q[ui]bus tenemur eis obedi
re. sicut q[ui] sub p[er]cepto p[er]cipiūt ieiunare
vel festa scōp[us] celebrare. et sic de alijs. Er
go q[ui]cūq[ue] sine causa et necitate sciēter et
ex p[er]ceptu p[er]tra h[ab]itū p[er]ceptū plati vel ec
clesie fecerit peccat mortaliter. **C**Queritur
vt rū aliq[ui] ignorātia possit hoīem ex
cusare de peccato? Respondeat q[ui] est tri
plex ignorātia. Prima inuincibil[is]. et ista
est duplex. s. innata vt in pueris in amē
tibus adultis: q[ui] nū q[ui] vsum rōis habue
rūt. Alia ex casu. vt in adultis q[ui] h[ab]et rō
nem. et postmodū q[ui]cūq[ue] incidūt in amen
tiam p[er]ter debilitatē capitib[us] vel p[er]ni
miam abstinentiā vel de alijs causis. et
talis ignorātia inuincibil[is] excusat a pec
cato mortali. **U**n d[omi]n[u]s. Et. **I**g